- 1 -

江苏科技大学部门文件

海洋学院〔2024〕14 号

关于印发《海洋学院实验室安全应急预案》的通知

各系、各部门：

《海洋学院实验室安全应急预案》已经学院党政联席会讨论

通过，现印发给你们。

江苏科技大学海洋学院

2024 年 11 月 15 日

 - 2 -

海洋学院实验室安全应急预案

第一章 总则

第一条 为有效预防、及时控制并妥善处理实验室突发安全

事故，提高师生处置和应对实验室安全事故的能力，最大限度的

减少损失，根据教育部办公厅关于开展加强高校实验室安全专项

行动的通知（教科信厅函〔2021〕38 号）、《江苏高等学校实验

室安全工作规程（试行）》(苏教科〔2019〕1 号）等文件精神，

结合海洋学院实际，制定本应急预案。

第二条 本应急预案适用于海洋学院实验教学中心各类实验

室安全事故的预防与应对工作。当实验室发生事故时，要按照相

关规定启动应急预案，妥善开展应急处置，做好信息及时报送，

全力保障师生生命财产安全，防止事态扩大和蔓延。

第二章 组织机构与职责

第三条 海洋学院海洋学院安全生产工作领导小组负责实验

室安全事故应急处理的领导、指挥和协调工作，切实做好本单位

实验室的安全检查、隐患排查、现场急救、事故处理、保护现场、

数据报送等工作

第四条 学院根据学科专业的实验室特点，制定相应的实验

室安全应急预案。实验室安全应急预案和应急电话应向本单位师

生公布。

第五条 定期组织师生进行实验室安全教育，讲解事故的危

害和预防措施。

 - 3 -

第三章 实验室安全事故等级

第六条 依据事故的危害程度、人员及财产损失、波及范围

和影响大小等情况，以及事故险情的控制难度，安全事故分为 A

级事故、B 级事故、C 级事故。具体分类标准为：

（一）A 级事故：指事态非常复杂，对学校的安全稳定带来

严重危害或威胁，已经或可能造成人员伤亡、重大财产损失，或

校园周边生态环境破坏，需要学校主管部门和上级应急领导机构

指导，地方政府有关部门和应急机构密切配合，整合社会应急救

援力量和资源才能应对的事件或事故。比如有人员伤亡、财产损

失较大等安全事故。

（二）B 级事故：指事态比较简单，仅在校园较小范围内对

学校的安全稳定造成危害或威胁，除实验室或院系（所）外还需

学校相关部门的应急救援力量和资源进行处置的事件或事故。

（三）C 级事故：指事态简单，凭借实验室或院系（所）的

应急救援力量和资源能够处置的事件或事故。

第四章 应急响应

第七条 实验室应急处理要坚持“先救治、后处理，先救人、

后救物，先制止、后教育。”的原则，采取相应的应急响应。

第八条 事故上报，实验室管理人员、实验指导教师及其他

人员得知已经发生或可能发生的实验室安全事故信息和情况后

必须立即报告。

（一）报告内容：

1．事件或事故发生的地点、时间。

 - 4 -

2．事件或事故的类型和人员被困与伤亡情况。

3．已采取的控制措施及其它应对措施。

4．报告人姓名、联系电话、所属部门。

（二）报告对象：

1．A 级事故：发生 A 级事故后，应立即拨打 110、119 报警

电话（若有人员受伤还要拨打 120 急救电话），同时报实验教学

中心主任、学院负责人、实验实训中心、安全保卫处、后勤管理

处（医疗保健中心）和学校实验室安全管理工作领导小组。学校

依据国家有关规定和事态发展的情况，向上级领导汇报。

2. B 级事故：发生 B 级事故后，视情况分别报实验教学中

心主任、学院负责人、实验实训中心、安全保卫处、后勤管理处

（医疗保健中心）和学校实验室安全管理工作领导小组。

3. C 级事故：发生 C 级事故后，视情况事故现场责任人自

行处置或报实验教学中心主任、学院负责人、实验实训中心、安

全保卫处。

第九条 应急响应，已经发生或可能发生安全事故时应按照

以下程序紧急处理：

（一）现场教师要立即组织并指挥学生疏散，远离事故现场，

力争无伤亡事故。

（二）根据事故等级，立即报告相关机构和部门，请求指示

或由学校实验室安全管理工作领导小组派员赶赴现场指挥救援

工作。

（三）按照安全事故应急处理预案立即组织多方力量实施事

 - 5 -

故救援与处置，防止事故蔓延、扩大；做到事故应急救援不拖延、

不推诿，力争把事故损失减少到最低。

第五章 几类安全事故的应急处理

第十条 实验室火灾事故

1.要首先切断火源和电源，并尽快采取有效的灭火措施。实

验室宜使用二氧化碳灭火器等灭火器具。

2.如果火势较小，应迅速组织扑灭；如果火势较大，或现场

有易爆物品存在，有可能发生爆炸危险的，应迅速组织人员撤离

现场。有条件切断电源的，应迅速切断电源，防止事态扩展。

3.根据事故与险情等级报告相应机构和部门。

第十一条 实验室爆炸事故

1.实验室发生爆炸事故时，实验室负责人及相关人员在其认

为安全的情况下必须及时切断电源和火源。

2.所有人员应听从临时召集人的安排，有组织地通过安全出

口或用其他方法迅速撤离爆炸现场。

3.实验室负责人根据事故与险情等级报告相应机构和部门。

4.实验室安全事故处理小组负责安排抢救工作和人员安置

工作。

第十二条 实验室触电事故

1.操作时不能用湿手接触电器，不能把电器弄湿，若不小心

弄湿了，应等干燥后再用。

2.若出现触电事故，应先切断电源或拔下电源插头，若来不

及切断电源，可用绝缘物挑开电线，在未切断电源之前，切不可

 - 6 -

用手或身体其它部位直接接触触电者，也不可用金属或潮湿的东

西挑电线。

3.遇到人员触电，应及时实施救护，若触电者出现休克现象，

要立即进行人工呼吸。同时根据事故与险情等级报告相应机构和

部门。

第十三条 实验室盗窃事故

1.发现实验室物品失窃事故后，及时向学校安全保卫处报

警。

2.在安保人员到来前，安排人员保护好案发现场。

3.向知情人了解被盗物品的名称和数量，并做好登记。

4.根据被盗物品的种类、数量和价值，经请示后向公安机关

报案。

5.积极协助公安人员勘察现场，为侦破案件提供条件。

第十四条 实验室水池安全事故

1、发现溢水、泄露等险情时，立即组织周边人员疏散至安

全区域

2、组织专业人员进行设施抢修，确保设施安全运行。

3、发现有人员溺水时，安全员立即报警，并组织救援人员

进行救援，同时通知校医和相关部门。

4、救援人员迅速赶到现场，准确判断溺水者是否有意识、

是否受伤等情况，根据判断结果，采取及时、规范的救生技术。

第六章 事故的调查整改及善后处理

第十五条 实验室发生安全事故后，学院实验室安全管理工

 - 7 -

作领导小组协助学校安全管理工作领导小组，认真做好事故原因

调查、安全措施整改和善后处理等工作。

(一)本着实事求是的原则，对事故进行调查，向学校做出书

面事故情况报告。

(二)依据调查结果，视情节轻重，追究有关人员责任。

(三)对安全事故反映出的相关问题、存在的安全隐患及有关

部门提出的整改意见对实验室安全工作进行整改。加强经常性的

安全宣传教育，预防安全事件的发生。

(四)积极做好受害人员的善后工作。

第七章 附则

第十六条 本预案自公布之日起施行。

第十七条 本预案由海洋学院负责解释。

海洋学院党政办                       2024年 12 月 11日印发

	doc_mark
	send_department
	signing_date